
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

redesignada pela PORTARIA Nº 91/2014-GAB/PAD, de 25 de 
junho de 2014, publicada no DOE nº 32673 de 30 de junho de 
2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Secretária Adjunta de Gestão, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718304
PORTARIA Nº 100/2014-GAB/SIND

 BELÉM, 16 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  o julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela 
PORTARIA Nº 106/2013-GAB/SIND, de 04/12/2013, publicada 
no DOE nº 32540, de 11/12/2013, constantes nos autos do 
Processo nº 695546/2013.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, à servidora 
LINDALVA GOMES CARVALHO, matrícula nº 5558689-2, por 
restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte da 
servidora;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Secretária Adjunta de Gestão, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718476
PORTARIA Nº 140/2014-GAB/PAD.
BELÉM (PA), 16 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 86/2014-GAB/PAD de 
20 de maio de 2014, publicada no DOE n°. 32646 do dia 21 de 
maio de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 07/2014-GAB/PAD, de 
15 de julho de 2014, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718484
PORTARIA Nº. 141/2014-GAB/PAD

BELÉM, 14 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  que o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria 111/2012-GAB/PAD, de 29/08/2012, publicada no 
DOE nº 32232 de 31/08/2012, Prorrogada pela PORTARIA Nº 
166/2012-GAB/PAD, de 08/10/2012, publicada no DOE n º 32269 de 
26/10/2012, fora sobrestada pela PORTARIA Nº 186/2012-GAB/PAD, 
de 29/08/2012, publicada no DOE nº 32297 de 11/12/2012;
CONSIDERANDO  que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento da Comunicação de Resultado de Exame Médico 
– CREM, Laudo Médico nº 155936A/1;
CONSIDERANDO  Ofício nº 04/2014 de 14/07/2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;

R E S O L V E:
I – DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
111/2012-GAB/PAD, para que a Comissão proceda a 
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos;
II – SUBSTITUIR os servidores LUIZ CARLOS FERREIRA DE 
OLIVEIRA, Mat. nº 5565871-3, e CÉLIA REGINA SOUZA DA 
CRUZ, Mat. nº 761303-1, pelos servidores SAMIR JOSÉ DA 
SILVA DAMASCENO, Mat. nº. 57175099-1, e ANA CLÁUDIA 
SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1;
III – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/GRC/
SEDUC, que adote às providências no sentido de dar ciência 
ao servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES CAL, matrícula 
n° 5042852-4, de que cessaram os efeitos atinentes ao 
afastamento preventivo previsto no art. 203, § Único da Lei nº 
5.810/1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718881

PORTARIA: 18651/2014
Objetivo: ASSESSORAMENTO DAS TURMAS DO PROGRAMA 
PROJOVEM CAMPO SABERES DA TERRA.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
472131/SUELY DIAS DE MORAES ( AGENTE ADMINISTRATIVO / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 
a 18/07/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718886

PORTARIA: 18642/2014
Objetivo: MINISTRAR CAPACITAÇÃO PÓS MIGRAÇÃO DA 
MATRÍCULA INICIAL REDE ESTADUAL.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BREU BRANCO /PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192117/CLAUDIA QUARESMA DE AVILA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 07/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718890

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 711927
PORTARIA: 18503/2014

Objetivo: MINISTRAR CAPACITAÇÃO PÓS MIGRAÇÃO DA 
MATRÍCULA INICIAL REDE ESTADUAL.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: AFUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
8083530/JANAINA OMARA SILVA DE MOURA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 20/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718364
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 716686

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JULIANA TAVARES DE OLIVEIRA                       PROFESSOR (SUBST. 
AMPARADA PELO TAC FIRMADO COM MPE/MPT)03/07/2015  
CONTRATO Nº2855/2014-STA.IZABEL DO PARA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718371
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 716686

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
REJANE LUCIA DE LIMA NUNES                        PROFESSOR (SUBST. 
AMPARADA PELO TAC FIRMADO COM MPE/MPT)03/07/2015  
CONTRATO Nº2856/2014-SAO MIGUEL DO GUAMA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718688

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/07/2014
Valor: 2.584,91
Vigência: 10/07/2014 a 09/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
reajustado pelo IPCA, dotação orçamentária, bem como 
prorrogar sua vigência.
Contrato: 21
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          
Estadual
Contratado: VALDOLINO GASPAR RODRIGUES
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 824
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9184144407
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718955

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:8587/2014 DE 11/07/2014

Designar GLORETE CRISTINA LIMA OLIVEIRA,  Matrícula nº 
5499771/2, Espec. em Educação,  para responder pela  função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF. Santo Agostinho/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 02/06/2014 a 
16/07/2014.

PORTARIA Nº.:8588/2014 DE 11/07/2014
Designar ELIZABETH COSTA NOGUEIRA,  Matrícula nº 
544604/2, Espec. em Educação,  para responder  pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF. Barão do Rio Branco/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2014 a 
14/08/2014.

PORTARIA Nº.:8650/2014 DE 14/07//2014
Designar SIRIA DE NAZARÉ FERREIRA DE ARAUJO, Matrícula 
nº 537675/2, Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I(GED-3) da EEEF. Prof. 
Gelmirez Melo e Silva/Ananindeua, a partir de 15/08/2014.

PORTARIA Nº.:8249/2014 DE 03/07/2014
Designar MANOEL RODRIGO PEREIRA SOUSA, Matrícula nº 
54187645/2, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. José 
Alfredo Hage/Porto de Moz, a partir de 03/07/2014.

PORTARIA Nº.:8247/2014 DE 03/07/2014
Designar VALQUIRES CARDOSO RIBEIRO, Matrícula nº 
57234424/1, Espec. em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da 
EEEM. Engenheiro Palma Muniz/Sede/Redenção, a partir de 
01/07/2014.

PORTARIA Nº.:8589/2014 DE 11/07/2014
Designar MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA FORMIGOSA,  
Matrícula nº 5756219/1, Espec. em Educação,  para responder 
pela  função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Prof. Camilo 
Salgado/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
16/06/2014 a 30/07/2014.

PORTARIA Nº.:8590/2014 DE 11/07/2014
Designar ALIETE LIMA DAMASCENO,  Matrícula nº 446211/3, 
Espec. em Educação,  para responder pela  função de Diretor 
II (GED-3.1) da EEEFM. Prof. Albanizia Oliveira Lima/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2014 a 
14/08/2014

PORTARIA Nº.:8591/2014 DE 11/07/2014
Designar ROSEANE DALILA DA SILVA REIS,  Matrícula nº 
5901042/1, Espec. em Educação,  para responder pela  função 
de Diretor I(GED-3) da EEEF. Clube de Mães Sta Rita de 
Cassia/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
01/07/2014 a 30/07/2014.

PORTARIA Nº.:8737/2014 DE 15/07/2014
Designar ROSEANA MARQUES DO NASCIMENTO,  Matrícula 
nº 57234073/1, Espec. em Educação,  para responder  
interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) do 
CEEM. Palmira Gabriel/Barcarena, no período de 15/07/2014 a 
31/12/2014.

PORTARIA Nº.:8738/2014 DE 15/07/2014
Designar APOLONIO DE JESUS RIBEIRO DA SILVA, Matrícula 
nº 57234126/1, Espec. em Educação,  para responder  
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) do 
CEEM. Palmira Gabriel/Barcarena, no período de 15/07/2014 a 
31/12/2014.


